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PROGRAMOJE 
DALYVAUJA

Kristijono Donelaičio 
aukštesniosios ir 

žemesniosios mokyklos 
mokiniai

KRISTIJONO DONELAIČIO LITUANISTINĖS MOKYKLOS

5-toji DAINŲ IR SPORTO ŠVENTĖ
ĮVYKSTA Š. M. BIRŽELIO MĖN. 5 D. (SEKMADIENĮ) TĖVŲ MARIJONŲ SODUOSE, 

CLARENDON HILLS, ILLINOIS

Visi galės skaniai užkąsti 
ir atsigaivinti.

Šventės pradžia 1 vai. p. p.

Visuomenė nuoširdžiai 
kviečiama dalyvauti.

IŠVIETINTAS PRINCAS BALFO CENTRE
Prieš 86 metus Lietuvoj gimė 

guvi mergaitė Petronėlė. Dar 
jauna mergina iš vidurio kaimo 
atvyko i JAV laimės ieškot. Ieš­
kojo tos laimės 64 metus, beieš­
kodama pavargo, apako, apkur­
to. Ją, senutę, retkarčiais lankė 
geros širdies lietuvės moterys, 
bet Petronėlė kitu laiku buvo 
vistiek vieniša ir suvargusi. 
Tamsą išsklaidyti, pragedrulę 
gauti ji įsigijo šunelį ir pavadi­
no Princu. Pati jau nematė sau 
valgyti pasigaminti ir Princui 
maisto nuolat trūko, dėl to tarp 
Princo ir Petronėlės dažnai kil­
davo barniai, dėl kurių kaimy­
nai skųsdavosi net policijai.

Pensilvanijos lietuviai jau se­
niai pramatė, kad gana greit at­
siras Petrų ir Petronėlių, ku­
riems saulėlidyje reiks kur gal­
vas priglausti. Prel. Jono Boll

bosiu ir prižiūrėsiu Petronėlę, 
kaip savo mamytę”.

3. Lietuviai ir dosnūs ir gai­
lestingi. Jų gerą širdį ypač per 
Baltą patiria tautiečiai, kurie iš­
tremti į Sibirą ar pavergti Lie­
tuvoj. Tačiau meilė turi prasi­
dėti namuose. Apsidairykime ar 
kartais brolis, sesė lietuvis nėra 
užmirštas čia pat, mūsų kaimi- 
nystėje ir stenkimės jam padėti. 

( O padėti tikrai galime.
Yra klaidinga manyti, kad 

Amerikoj sunku neturtėlį, senu­
ką kur nors patalpinti. Priešin­
gai, į daugelį vilų ir ligoninių 
kaip tik greičiau priima netur­
tingąjį, kurio išlaikymą dažnai 
apmoka valstybė ar gerai orga­
nizuota šalpa, kartais milijonie­
rių dovanos (grants). Tik reik 
apsidairyti. Kun. L. Jankus

Sunkaus svorio čempijonas Cassius Clay, laimėjęs rungtynes Londo­
ne, nuskrido Į Egiptą, kur įtakingas musulmonas jį bučiuoja. Clay 

labai patenkintas Egipte jam suruoštu priėmimu.

(Scranton, Pa.) vadovaujami, jie 
išsikvietė lietuvaites seseles iš 
Brockton, Mass. (Nukryžiuoto 
Jėzaus) ir gražioj Maskvos (Mos­
cow) apylinkėj, netoli Scran tono, 
pradėjo ir baigė statyti seneliam 
užuovėją (nursing home), Mari­
jos Vilą, šioje Marijos Viloje 
nuolat būdi gydytojas, dirba 
daug gailestingųjų seserų. Vie­
nuolės dirba valgykloj, kepykloj, 
skalbykloj ir visur, kur tik rei­
kia. Pinigų dažnai pritrūksta, 
bet Apvaizda gelbsti, o Vila yra 
ne prieglauda, ne ubagynas, bet 
tikras puošnus dvaras. Kas no­
ri ten patekti ir yra turtingas, 
turi mokėti kelis šimtus dolerių 
į mėnesį.

Deja, didelė lietuvių senukų 
dalis pinigų neturi, bet ir tokie 
priimami į Vilą. Mūsų Petronėlė 
iš Brooklyno padėjo kadaise tą 
vilą statyti ir dabar labai norėjo 
į ją patekti, bet vis nedrįso pra­
šymą parašyti, reikalingus do­
kumentus pasiųsti, kol nepriė­
jo liepto galą. Balfo Centrui pa­
dedant, pagaliau Petronėlė pa­
teko į Rojų.

Kas nutiko Princui?
Petronėlė visai netyčia ir ne­

matydama, atsisveikinimo rytą 
užmynė Princui koją. Princas 
labai skaudžiai įkando Petronėlei 
į ranką, vos kaulų nesužalojo. 
Princas nesuprato, kad jo Petro­
nėlė jau nebemato ir negirdi, o 
gal nujautė, kad skiriasi amži­
nai.

Petronėlė išvyko į Vilą, o Prin­
cas į Balfo Centrą, nes buvo dai­
lus, švarus, baltas ir tikras Prin-

Metų balansas
Travelers Insurance Compa­

nies, Hartford, Conn., skelbia, 
kad 1965 metais Jungtinių Vals­
tybių vieškeliuose buvo 48,000 
žmonių užmušė ir 4,100,000 žmo­
nių sužeista... Per nepilnų pus­
antrų metų, nuo 1964 m. trafiko 
nelaimių skaičius padidėjo vie­
nu nuošimčiu.

Daugiausiai nelaimių pridaro' 
vairuotojai, kurie yra jaunesni | 
kaip 21 metų amžiaus. Nors ši, 
grupė sudaro tik 18 nuošimčių , 
visų Amerikos motoristų, bet jų , 
užmuštųjų žmonių skaičius su-j 
daro 30 nuošimčių užmuštųjų 
ir 28 nuošimčiai sužeistųjų. Pa-
sibaisėtinai padidėjo skaičius už­
mušamųjų pėsčiųjų žmonių. Per­
nai pėsčiųjų žmonių buvo užmuš­
ta 9,000 ir sužeista 275,000 žmo­
nių. Daugiau kaip 40 nuošim­
čių pėsčiųjų buvo užmušta ir 32 
nuošimčiai sužeista pėstiesiems 
netaisyklingai pereinant skersai 
gatvės, o 300 žmonių buvo auto­
mobilių suvažinėti ramiai gatvių 
kampuose stovėdami ir autobuso 
belaukdami.

PAGRINDAS ĮTARTI
Girdėjote istoriją apie vyrą, 

kurs baisiai įšėlo ant žmonos, vi­
saip ją įtarinėdamas, kai ji pa­
gimdė dvynukus ir vienas iš jų 
nebuvo į jį patį panašus?

Žmona vyrui yra tai, ką jis 
iš jos padaro.

JURGIS JANUŠAITIS

Dainų Šventės
Propagandos ministerio būstinėje

— Ot atėjo laikai, kad be 
propagandos nebegalime nei 
žingsnio žengti. Atsimenu se­
nus, gerus laikus, dar Kaune, 
būdavo parašys vieną kitą ži­
nią ar straipsnį laikraštis apie 
Dainų šventę — ir pajuda visa 
Lietuva. Važiuoja chorai iš vi­
sų kampų. O minios, svieteliau, 
užkemša visus kelius. Pėsti, 
važiuoti arkliais, traukiniais ir
Nemunu garlaiviais tik traukia 
Kaunan, o per Jonines į gra­
žųjį Rambyną. Pasikeitė dabar 
laikai. Žmogus užmiršęs žirge­
lį ■ važiuoja l^adelaku. Pės­
čias ir bloko nebeina. Aptingo 
žmogus ir mąstyti darosi vis 
sunkiau. Tad, vyruti, propa­

ganda būtina šiame krašte. Na, 
ir varome ją visais frontais. 

I O man teko labai nedėkinga 
pareiga. Vesti tokiam dideliam 
įvykiui — Dainų Šventei pro­
pagandą, — murzinas, į velnią 
panašus, dažais išsitepęs, aną 
karštą dieną savo spaustuvėje,
Dainų šventės plakatus spaus­
dindamas, kalbėjo Dainų Šven­
tės propagandos ministeris 
Vladas Vijeikis, savyje visada 
prilaikąs didelę dožą humoro.

Jį radau pačiame darbyme­
tyje. Tačiau šiandieną jis buvo 
sukalbamas ir juokaująs. Ma­

šina be pers toj imo trenkė ir 
trenkė, blokšdama vis naują 
Dainų šventės plakatą. Kitoje 
krūvoje jau buvo sukrauta 
mažesnių plakatėlių, skirtų 
propagandai ir greitam išdali­
nimui. Net ir amerikoniškai 
antroje pusėje atmuštas prane­
šimas apie šį didįjį lietuvių 
įvykį.

— Sakyk, Vladai, kaip toli 
pažengusi Tamstos vedama 
propaganda Dainų šventės rei­
kalu, — vartydamas dar drėg­
ną didelį plakatą, kalbinu į 
darbą įsigilinusį savo šefą.

— Neklausk, vyruli, darbas 
eina visu tempu. Dabar štai 
ruošiu pačius didžiuosius skel­
bimus spaudai. Juos kartosime 
kas savaitę mūsų periodinėje 
spaudoje. Manau, kad žmogus 
pastebės šį didelį mūsų Dainų 
šventės įvykį.

Tais didžiaisiais plakatais pa­
puošime visų lietuviškų krau­
tuvių vitrinas, visose lietuvių 
kolonijose. O tuos mažuosius 
lapelius dalinsime prie bažny­
čių, krautuvių lankytojams ir 
viešuose susibūrimuose. Na, 
mūsų periodinėje spaudoje jau 
tilpo visa eilė mūsų talkininkų 
įvairių reportažų apie šventės 
pasiruošimo eigą, apie dirba-

mus komisijose darbus ir nu­
sakyti tikslai. Jei dar žmonės 
nesuprastų Dainų šventės 

ikšmės, tai jau būtų blogai, 
per šį mėnesį dar tikrai pa­

varysime propagandos, tik bi­
jau, kad ji žmonėms neįkyrėtų. 
Bet, kad jau tokia mada, jos ir 
laikysimės. Antra vertus, visi 
Dainų šventę liečią aprašymai 
yra daugiau ar mažiau surišti 
ir su mūsų kultūrinio gyveni­
mo dalimi ir tai gera proga 
prisiminti ir įvertinti mūšų 
žmones, dirbančius kultūrinį 
darbą.

— Ant stalo raštų krūva ir 
fotografijų gausybė. Ką mano­
te su šia medžiaga daryti? — 
klausiu Vladą Vijeikį.

- O čia tai Dainų šventei 
skirtam specialiam leidiniui 
medžiaga. Ją su redaktorium 
Stasiu Dauniu dabar tvarko­
me ir netrukus pradėsime lei­
dinio spausdinimą. Leidinyje 
tilps šventėje dalyvaujančių 
chorų veiklos aprašymai, chor­
vedžių ir chorų valdybų nuo­
traukos. Dainų šventės diri­
gentai ir kita vertinga, su Dai­
nų švente susijusi medžiaga. 
Leidinį stengsimės išleisti pa­
trauklų, kad kiekvienam šven­
tės dalyviui liktų gražiu prisi­
minimu.

— Ar nenukenčia Tamstos, 
Vladai, tiesioginiai interesai, 
dirbant Jaunimo Kongreso Ko­
mitete ir vadovaujant Dainų 
Šventės propagandos ministe­
rijai? Ką darai su savo asme­
niniais degančiais reikalais?

i — Kai pečius užgriūva vi­
suomeninio darbo našta, sa­
vuosius reikalus padedu į šalį. 
Tiesa, tas suduoda kartais stip­
riai per kišenių ir net atgarsis 
atsikartoja šeimos židinyje. 
Bet ką gi padarysi, kad mūsų 
tokia dalia. Tuos du įvykius: 
Dainų šventę ir Jaunimo Kon­
gresą laikau pačiais šiais me­
tais svarbiausiais ir jiems ski­
riu ypatingą dėmesį, o po visų 
darbų tikiuosi su jaunimu dva­
sia atjaunėti, gerai pailsėti ir 
pagyventi jaunimo tarpe nuo 
liepos 9 dienos Rako skautų 
stovykloje, — juokaudamas 
pokalbį tęsė Vladas Vijeikis.

Į jo “fabriką” ėmė rinktis 
interesantai. Vieni teiravosi dėl 
knygos spausdinimo sąlygų, 
kiti klausinėjo, ar baigtas 
spausdinti biuletenis ir kitko.

ROCKFORD. ILL.
Nepamirštame savųjų

Tokia žmogaus prigimtis lyg 
tų paukšteliu, kurie kas pava­
sarį sugrįžta, susiranda tas vie­
tas, miškus ir tuos medelius, kur 
užaugo, skrajojo. Jie už tūks­
tančio mylių nepamiršta, sugrįž­
ta. Taip ir mūsų tautiečiai. Nors 
daug metų pergyvenę už jūrų 
marių vandenėlių, nepamiršta 
savųjų, tos gražios Lietuvos, ir 
ten likusius tėvus, brolius ir se­
seris. Kaip čionai taip senoje 
tėvynėje, daug išsiskyrė iš gy­
vųjų tarpo. Kiti suseno, sune- 
galėjo. Vienok tas troškimas 
dar kartą pamatyti Lietuvą ir 
senus kaulus tenai parvežti sva­
jonės vis didėja.

Mūsų lietuviai finansiniai ne­
siskundžia, yra apsirūpinę. Jei 
galėtų, skriste skristų kaip tie 
paukšteliai. Dėl statomų kliūčių 
niekas neskrenda, bet savųjų ne­
pamiršta, — siunčia dovanas. Iš 
Rockfordo čia noriu nors kelių 
vardus suminėti: Jonas Kavec- 
kas kas metai siunčia po kelis 
siuntinius, Petras Alinauskas 
jau šiais metais pasiuntė dova­
nų savo giminėms už tūkstantį 
dolerių. Jonas Makūnas, Kostas 
Viliamas, Jonas Petkelis, broliai 
Šernai, Juozas Palionis, Juozas 
špokavičius ir daugel kitų dole­
rines kloja, nepamiršta savo my­
limųjų Lietuvoje.

Girdisi nusiskundimai, kad 
Lietuvos okupantas nežmoniškai 
lupa dvi skūras nuo geraširdžių 
amerikonų: pakėlė vadinamą 
muitą. Iš anksto siuntėjas už-

O Vladas Vijeikis vis jiems, ką 
tik spausdintą plakatą rodyda­
mas, aiškino, kad Dainų šventė 
liepos 3 dieną Chicagoje, kad 
visi turime šventę paremti ir 
joje dalyvauti.

Propagandos ministerio Vla­
do Vijeikio pečius vis gulė 
nauji darbai, degantieji klau­
simai ir pats techniškasis pro­
pagandos darbas.

Nebetrukdžiau, tik pagarbiai 
linktelėjęs, Vladą palikau susi­
mąsčiusį prie trankiai bildan- 
čio spaustuvės preso ir prie 
Dainų šventės propagandinės 
literatūros kalnų.

Dainų šventė čia pat. Liepos 
trečioji tedžiugina kiekvieną 
taurų lietuvį. Tą dieną skubė­
kime su tūkstančiais kitų, kur 
skambės mūsų gražioji daina.

moka už persiuntimą, apdraudą 
ir muito taksas. Už ką ? Ar kad 
Lietuvos okupantas ne savo kie­
mo vartus atvėrė Amerikos lie­
tuvių siunčiamas dovanas įleis­
ti?! Taip pirmiau nebuvo daro­
ma. Siuntėme dovanas į Lietuvą 
po Pirmojo Pasaulinio karo, po 
Antrojo Pasaulinio karo, — mui­
tas buvo sunormuotas žmoniš­
kai. žvalgas
yp ,,, —■■■■■ ,,
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Ši vasara Chicagoje 
žada būti nenuobodi

Chicagos civilinių teisių ko­
votojai atsišaukė į Amerikos 
universitetų studentus, kvies­
dami šiai vasarai atvykti atos­
togų į Chicagą, pagyventi neg­
rų šeimose ir pasidarbuoti 
miesto lūšnynuose. Tokie stu­
dentai savanoriai, kurių nori­
ma sumobilizuoti iki tūkstan­
čio, būsią Dr. Martin Luther 
Kingo “armija” šios vasaros ci­
vilinių teisių kovai.

Studentai “mobilizuojami” 
nuo birželio 18 d. iki rugpiūčio 
20 d. Svarbiausias studentų 
savanorių “armijos” darbas 
būsiąs, bendradarbiaujant su 
civilinių teisių grupėmis, pasi­
stengti, kad į demonstracijas 
ir mitingus susirinktų ko di­
desnės žmonių masės.

Vienas naujas dalykas, tai 
kad “bytnikai” toje veikloje ne 
tik nebepageidaujami, bet ir 
nebepriimami. “Kuo mažiau­
siai barzdų tenorime matyti”, 
pašakė Miss Patti Miller, 23, 
kuri jau pasireiškė panašiose 
pareigose užpernai vasarą Mis­
sissippi teisių demonstracijose. 
Taip pat mergaitės sąjūdyje pa­
geidaujamos “padoriose” suk­
nelėse, o ne kelnaitėse.

KAIP IR KARTUVĖS
Airijoje keltuvu per upę ke­

liasi kunigas, kurs ant virvelės 
laiko asiliuką ir asiliukas iš bai­
mės visas dreba.

— Ko jis taip bijosi? — klau­
sia vienas keltuvu keliamų ke­
leivių.

— Ko bijosi? — atsakė kuni­
gas. — Bijotumeis ir tamsta, jei 
ant kaklo turėtum virvę ir šalia 
savęs kunigą...

cas; be to, kaip princui dera, mo­
kėjo kelias kalbas, o visų geriau­
siai suprato lietuviškai. Deja, tik 
kelias dienas Princas svečiavosi 
Balfe; kaip išvietintą Princą te­
ko atiduoti gyvulių globos drau­
gijai.

Čia norisi porą dalykėlių pa­
brėžti: 1. Nereikia dėl senatvės 
ir neturto Amerikoje baimintis. 
Čia niekas dėl bado ir skurdo ne­
miršta apleistas gatvėj. Šių lai­
kų amerikoniškos prieglaudos nė­
ra senų amžių ubagynai. Moder­
niškose JAV prieglaudose senu­
kai gyvena gal daug gražiau ir 
patogiau kaip kadaise grafai. 
Grafai negalėjo turėti elektros, 
keltuvų, modernių gydymo prie­
monių, nuolat budinčių daktarų, 
radijo ir televizijų. Mūsų, JAV, 
senukai tą visą randa vilose.

2. Nereikia ir lietuvaičių se- 
seliy pasiaukojimo nuvertinti. 
Mūsų seselės negali išlaikyti sa­
vo institucijų vien lietuvių lėšo­
mis, jos priverstos kreiptis į 
amerikiečių visuomenę, į val­
džios iždą. Dėl to ir savo darbe 
patiria tam tikrų suvaržymų, 
bet visad jų širdys atviros sa­
viesiems. Va, seselė, kurios glo- 
bon Petronėlė pateko, man kal­
bėjo: “Nesirūpink, kunigėli, glo-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE X . /% 0N1NVESTMENT

CHICAGO SAVINGS ~
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS ANO LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyiy krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau­
sius patarnavimus musy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtu pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

GR 6-7575
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ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Booms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Savę-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas pai’ty with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ......................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..................  Closed All Day
THURSDAY ...................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .......................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ...................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

2



PREKYBOS RŪMŲ STIPENDIJOS
Pasikalbėjimas su sekretoriumi Bruno Gramontu

Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmai šiais melais paskyrė ke­
turiems lietuvių kilmės studen­
tams po 500 dolerių stipendi­
jas, kurios buvo įteiktos Pre­
kybos Rūmų 33-me metiniame 
baliuje Beverly Country klube 
gegužės 12 dienų. Tikėdamiesi 
sužinoti daugiau apie laimin­
guosius studentus, kreipėmės į 
Prekybos Rūmų sekretorių 
Bruno Gramontų, kuriam pa­
statėme koletų klausimų.

Kas sudarė stipendijų 
skirstymo komisiją ir ar leng­
vas tai buvo darbas?

MILDA PAKALNIŠKYTĖ

RŪTA JONYNAITĖ

— Stipendijas paskirti nebu­
vo lengva, nes visi prašytojai, 
išskyrus vienų-kitą, buvo geri 
studentai su gerais pažymiais 
universitetuose. Daug vakarų 
komisija praleido svarstyda­
ma, kuriems paskirti ir ku­
riems — ne. Komisijų sudarė 
Bruno Shukis, Charles Macke 
ir Bruno Gramontas. Mums 
būtų geriausias sprendimas, jei 
būtume galėję paskirti stipen­
dijas visiems prašytojams. Ta­
čiau jų buvo 25, o mūsų stipen­
dijų fondas buvo ribotas.

ŽIVILĖ PALILIŪNAITĖ

versiteto vadovybes, iš kurių 
gavome daug gražių atsiliepi­
mų apie lietuvius studentus 
apskritai, o ypač apie mūsų 
išrinktuosius keturis.

— Ką galite pasakyti apie 
apie stipendijų laimėtojus?

— Pasirinkome tris mergai­
tes ir vienų vyra. Nuo jo ir 
pradėsime. Algis Augustinavi- 
čius šiais metais pabaigs Notre 
Daine universitetų. Jis yra bai­
gęs šv. Ritos High School ge­
rais pažymiais, užimdamas ge­
riausių mokinių tarpe gerų 
vietų. Universitete jis uoliai 
reiškėsi studentų organizacijo­
se, priklausė Tarptautinei Stu­
dentų Sąjungai ir keturis me­
tus buvo Young Christian Stu­
dents prezidentu, šiuo metu jis 
yra universiteto rektoriaus ge­
rųjų studentų surašė. Iš Notre 
Dame universiteto jis žada sto­
ti į teisių mokyklų, kurioje dar 
mano studijuoti tris metus. Iš 
jo lietuviškoji visuomenė gali 
laukti stipraus profesionalo, 
kuris gali būti naudingas ne 
tik amerikiečių visuomenei, 
bet ir lietuvių tautai.

Kita mūsų stipendininkė — 
Živilė Paliliūnaitė labai gerai 
baigė Maria High. School. Da­
bar studijuoja anglų kalbų ir 
literatūrų Illinois universitete. 
Ji visada buvo veikli lietuviš­
kose organizacijose ir priklau­
so Skautų Akademikų Sąjun­
gai-

— Kaip apsistojote prie ke­
turių laimingųjų? Kas nulėmė, 
kad jie gavo stipendijas?

— Svarstydami, kuriems stu­
dentams duoti stipendijas, 
svarbiausia, žiūrėjome, kad 
studentas būtų geras mokinys, 
rinitai žiūrįs į savo studijas. 
Be to, stengėmės, kad stipen­
dijos netektų tokiems jaunuo­
liams, kurie yra iš pasiturinčių 
namų, kur lėšų klausimas nėra 
problema, šiek tiek nulėmė ir 
studentų veiklumas, jų visuo­
meninė veikla lietuvių ar ame­
rikiečių organizacijose. Kai ku­
riais atvejais kreipėmės į uni-

ALGIS AUGUSTINAVIČIUS

studentų garbės sąjungai, yra 
Alpha-Lamda-Delta korporaci­
jos narė. Jos pažymiai siekia 
1.7 taškus iš galimų 5. Rūta 
yra aktyvi lietuviškų organiza­
cijų veikėja, laisvu liik.i ji 
moko tautiškus šokius Brigh­
ton Parko parapijos mokyklos 
lietuviškoje klasėje.

Pagaliau, ketvirtoji stipendi­
ja teko Mildai Pakalniškytei, 
kuri studijuoja matematikų 
Illinois universitete. Ji yra pa­
garsėjusi lietuvių jaunimo or­
ganizacijose, dalyvauja Vyčių 
chore, rašo į jaunimo laikraš­
čius ir kitaip reiškiasi visuo­
meniniame darbe. Baigdama 
Kelly High School, Milda buvo 
pirmoji iš 535 mokinių. Čia ga­
lima pridurti, kad jos jaunes­
nioji sesutė Mirga Pakalnišky­
tė yra laimėjusi Cook County 
stipendijų studijuoti bet kuria­
me Illinois valstijos remiama­
me universitete. Ji šiuo metu 
baigia Kelly mokyklų.

Komisija yra įsitikinusi, kad 
parinkti stipendininkai yra tik­
rai nusipelnę už savo darbą ir 
pastangas visuomenės pripaži­
nimo ir įvertinimo ir reiškia 
viltį, kad stipendijos padės mi­
nėtiems studentams pasiekti 
savo užsibrėžtus tikslus. Sti­
pendijų komisija tiki, kad sti­
pendininkai ir toliau bus veik­
lūs lietuvių veikėjai ir duos sa­
vo tautai daug naudos.

— Ką galite, ponas Gramon- 
tai, pasakyti apie Prekybos 
Rūmų veiklą ateityje? Ar bus 
palaikoma ši graži tradicija — 
skirti lietuviams studentams 
stipendijas?

— šiuo metu Rūmai rūpina­
si paremti Jaunimo Kongresų. 
Jau yra sutelkta 1,400 dolerių, 
kurie bus panaudoti jaunuo­
liams, atvykstantiems iš Pietų 
Amerikos kraštų, keliones ap­
mokėti. Manau, kad stipendijų 
tradicija bus tęsiama ir toliau. 
Šiais metais dvi stipendijos 
buvo gautos iš Standard Fede­
ral Savings ir Loan Associa­
tion prezidento Justino Macke­
vičiaus. Jos teko Algiui Augus- 
tinavičiui ir Rūtai Jonynaitei. 
Prekybos Rūmai kasdien vis 
stiprėja, jau turima apie 300 
narių. Manau, kad ir ateityje 
Rūmai nepamirš paremti gerų 
lietuvių kilmės studentų. Atei­
tyje jie patys gal bus veiklūs 
mūsų Prekybos Rūmų nariai, 

baigė pasikalbėjimą Rūmų 
sekretorius Bruno Gramontas.

A. P.

PasveiKinK savo draugus 
per "Nauj ienaa”

A. GINTNERIS

III DAINŲ ŠVENTĖ IR LIET. B-NĖS 
CHICAGOS APYGARDOS RŪPESČIAI
Apygarda nori tinkamai at­

vykstančius choristus ir kilus 
svečius priimti Chicagoje ir 
duoti jiems progos, kai pasi­
baigs Dainų šventė salėje (In­
ternational Amphiteatre), susi­
tikti, pasidalinti šventės įspū­
džiais ir pagerbti visus šventės 
dalyvius, o ypač dirigentus, ko­
mitetą, komisijų narius, šven­
tės rėmėjus, talkininkus ir vi­
sus norinčius šioje retoje ir iš­
kilmingoje vakarienėje daly­
vauti.

Banketas, registracija, 
išlaidos

Banketas įvyks kurioje nors 
didelėje salėje. Apie tikslią 
vietą ir kitus dalykus bus pra­
nešta vėliau, nes iki šiol dar 
nėra galutinai susitarta dėl 
vietos. Pasirodo, kad visos di­
desnės salės jau užimtos tomis 
dienomis. Apygarda ieško erd­
vios ir tinkamos salės. Norima 
vienoje vietoje turėti iki 1,000 
svečių ar daugiau. Svečius su­
skaldyti keliose mažesnėse sa­
lėse nėra malonu ir nebūtų 
įspūdinga pačios Dainos šven­
tės pabaiga.

Tačiau viena jau aišku: toks 
banketas arba iškilminga va­
karienė kainuotų asmeniui $5. 
Apygardos Valdyba kviečia ir 
ragina joje dalyvauti visus cho­

Ave., Chicago, tel. WA 2-4400. 
Kambarių kainos: vienam as­
meniui $8, o daugiau kaip 
dviem — $5.

Kita Maria High School abi­
turientė Rūta Jonynaitė studi­
juoja Illinois universitete hu- 
manistikų ir anglų literatūrų. 
Universitete ji nuo pat studijų 
pradžios yra rektoriaus sąraše 
ii’ priklauso išimtinai gabių

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 41/2% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėįus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

ristus ir kitus pareigūnus. Visi 
iš toli ir arti šioje vakarienėje 
kviečiami dalyvauti. Choristai, 
kurie nori joje dalyvauti, turi 
apie tai pranešti dirigentui ar­
ba valdybai, o pastarieji ko­
mitetui iki birželio 15 d. Bile- 
tus jie gautų generalinės repe­
ticijos metu liepos 2 d., šešta­
dienį, International Amnhi- 
teatro salėje. Juos įteiktų val­
dybos vicepirm. St. Ingaunis.

Svečių sutikimas, nakvynės 
pasirengimai

Visi choristai, kurie atvyksta 
į Chicago geležinkeliu arba 
autobusu, bus sutikti paskirto­
se stotyse, lik reikia apie tai 
pranešti komitetui iki birželio 
15 d. Neturintieji nakvynių, 
jas gaus pas Chicagos lietu 
vius, kurie pareigūnų bus su­
likti ir pristatyti į vietas. Rei­
kia nurodyti atvykimo laikų ir 
stotį bei valandų Chicagos lai­
ku Gi choristai ar svečiai, ku­
rie nori apsistoti viešbutyje, 
pvz. kur yra šaukiamas PLJ 
Kongresas, turi betarpiai rašyti 
jiems laiškus su “money orde­
riu”. Tuo atveju viešbučio ad­
ministracija suteiks pažadėtas 
lengvatas. Reikia pažymėti, 
kad esate jaunimo kongreso 
dalyviai. Adresas: Conrad Hil­
ton Hotel, 720 So. Michigan

Bendra general, repeticija 
ir kiti Įvykiai

Dainų šventės komitetas 
praneša, kad generalinė chorų 
repeticija įvyksta liepos 2 d. 
10 vai. ryto, punktualiai. Nega­
lima vėlinfis, geriau susi­
rinkti kiek anksčiau. Pertrau­
kos melu bus duodami pusry­
čiai nemokamai. Tuo pat laiku 
jungtinis moksleivių choras at­
liks savo generalinę repeticiją.

Kaip įvykiai rodo, jau visi 
chorai yra pasiruošę kelione. 
Dabar jie tik baigia mokytis 
repertuaro dainas. Kad geriau 
galėtų pasiruošti., chorai savo 
vietovėse rengia “mažąsias dai 
nų šventes”, koncertus arba 
savo chorų generalines repeti­
cijas. žodžiu, visi laukia ke­
lionės į C.hicagą, lietuvių sos­
tinę!

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos okupacijos minėjimas

Lietuvos Gkupacijos-tragingų- 
jų birželio įvykių minėjimas Cle- 
velande Įvyksta š. m. birželio 
mėn. 12 d. sekančia tvarka:

10 vai. šv. mišios Naujos liet, 
parapijos bažnyčioje.

10:30 vai. šv. mišios Šv. Jur­
gio liet, parapijos bažnyčioje.

11:30 vai. paradas nuo šv. Jur­
gio į lietuvių kultūrinius darže­
lius.

12 vai. minėjimas lietuvių kul­
tūriniuose darželiuose.

Pagrindinę kalbą pasakys iš 
NewYorko atvykęs KLNA pirm. 
Antanas Mažeika. Visi Cleve­
land© lietuviai prašomi atsilan­
kyti Į minėjimą. Organizacijos 
prašomos dalyvauti su vėliavo­
mis bažnyčioje ir darželiuose.

Lietaus atveju, minėjimas 
Įvyks šv. Jurgio liet, parap. sa­
lėje.

ALT Cleveland o 
Skyriaus Valdyba

Gyvybė visatoje
Northwestern universiteto as­

trofizikos profesorius Su Shu 
Hang pasisakė, kad visiškai ga­
limas daiktas, jog gyvybė išsi­
vysčiusi daugelyje saulių siste­
mų mūsų Paukščių Tako žvaig. - 
dyne, kuriame yra bent 10 bili­
jonų saulių ir tų saulių bent 10 
nuošimtis yra vadinamos “gels­
vos vidutinės”, o tokia pat yra 
mūsiškė saulė. Vidutinio didu­
mo geltonos saulės turinčios nuo 
1 iki 10 bilijonų metų amžiau 
o gyvybei į aukštesnes formas 
išsivystyti esą reikalinga nuo 2 
iki 3 bilijonų metų. Mūsų sau­
lė, spėjama, turinti 5 bilijonui 
metų.

Taisyklė su išimtimis
Tėvas moko išminties savo sū­

nelį.
— Atsimink vaike mano žodį, 

kad dėl mandagumo niekas dar 
nėra nuostolio turėjęs.

Sūnelis: — Ir dar kaip, tėte! 
Ogi užleidžiant vietą autobuse...
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Now at GLASER’S

Model CK-6520

WESTINGHOUSE 21" INSTANT-ON-™ COLOR TV

• Instant-On-™ Color TV—Sound At Once, Picture m 
6 Seconds • Instant Color Fidelity Automatically As­
sures Immediate, Totally Pure Color • Westinghouse 
21" HIGH BRIGHT Picture Tube—full 265 Sq. Inches 
of Nature’s Truest Colors • 25KV Picture Power • 
Automatic Color Control • Illuminated Pop-Up VHF/ 
UHF Channel Numbers • Memory Fine Tuning • Con­
temporary Styling in Walnut Grain Finish on Selected 
Hardwood Solids and Genuine Hardboard paneling

Model P-3080/P-3081

WESTINGHOUSE JET SET 19" INSTANT-0NTM TV

• Turned Off—A New Kind Of Television, It Doesn’t 
Stare Back At You • Turned On —A New Kind Of 
Picture — Softer, Clearer, Easier to Watch • Top Front 
Controls with Illuminated Pop-Up VHF and Slide-Rule 
UHF Channel Numbers • Instant-On-™ TV—No Wait, 
No Warm-Up, No Walk Back • Special Duty Chassis 
for Weak Signal Areas • Memory Fine Tuning • Twin 
Telescoping VHP/UHF Antenna • Cobalt Blue or 
Granada Brown

Model CK-7001A

WESTINGHOUSE 23" RECTANGULAR 
INSTANT-0NTM COLOR TV

• 23" Rectangular HIGH BRIGHT Tube —More Pic­
ture Area in A Slimmer Cabinet • 278 Sq. Inches of 
Thrilling Color • Instant-On™ Color-TV — Sound At 
Once, Picture in 6 Seconds • Instant Color Fidelity 
Automatically Assures Immediate, Totally Pure Color
• 25KV Picture Power • Automatic Color Control • 
Illuminated Pop-Up VHF/UHF Channel Numbers • 
Memory Fine Tuning • Mediterranean Styling in Pecan 
Hardwood Veneers and Solids

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Pilnai pavykęs šūvis į mėnulį

-irr-'T-i-------gMaBwx-MrirMrrjHsiacaacB 1’'^ i q^APŽVALGA — ANTANO J. RUDŽIO KALBA
(Pasakyta Vilniaus Vytauto Didžiojo Gimnazijos 

auksinės sukakties minėjime Chicagoje, gegužės 28 d.)

Dominikos rinkimų stebėtojai

Erdvėlaivis Surveyor anksti ketvirtadieni, prisiarti­
nęs prie mėnulio, palengva nusileido jo paviršiuje ir dabar 
be pertraukos savo aparatais siunčia žemėn fotografines 
nuotraukas, iš kurių galės būt sudarytas toks tikslus 
mėnulio vaizdas, kokio niekas iki šiol neturi.

JAV mokslas ir technika ne tik pasivijo Sovietų Są­
junga, bet ir pralenkė. Rusų erdvėlaivis Luna buvo pa­
taikęs j mėnulį anksčiau, bet, jam krintant, jo instrumen­
tai sugedo ir jisai galėjo pasiųsti sovietams tik 9 pa­
veikslus. O Amerikos Surveyor galės atsiųsti per ateinan­
čias 12 dienų šimtus nuotraukų.

Surveyor buvo iššautas erdvėn pirmadienį ir per 63 
valandas ir 24 minutes padarė kreiva linija 247,538 mylias 
kelio. Tiesia linija tada buvo nuo žemės iki mėnulio 
230,930 mylių.

Svarbu buvo sulėtinti erdvėlaivio skridimo greitį pa­
čiame gale, — kas ir buvo padaryta. Kai Surveyor buvo 
tik 60 mylių atstume nuo mėnulio paviršiaus, jo greitis 
tapo sumažintas nuo 6,000 mylių per valandą iki 8 mylių 
per valandą! Todėl jisai nesudužo.

Tukiu greičiu nusileisti nebūtų pavojinga nė žmogui. 
Taigi pirmoji skridimo į mėnulį problema jau yra prak­
tiškai išspręsta. Bet dabar reikia surasti būdą ir paga­
minti reikalingas priemones, kad žmogus, nutupės ant 
mėnulio, galėtų nuo jo paviršiaus pakilti ir sugrįžti 
žemėn.

JAV inžinieriai mano, kad tai bus pasiekta iki 1970 
metų. Kurie būsime gyvi, pažiūrėsime.

Indonezija ir Maleizija taikosi
Daugiau kaip per 2 metus Indonezijos prezidentas 

Sukamo vedė propagandą prieš Maleizija, sakydamas, 
kad ji turi būt sutriuškinta. Bet prieš porą dienų ta agre­
sijos kampanija susmuko.

Indonezijos užsienio reikalų ministeris Adam Malik, 
susitikęs Tailando sostinėje Bangkoke su Maleizijos 
premjero pavaduotoju Abdul Razak, pasirašė su juo su­
tartį, kad ginčai tarp šių dviejų valstybių privalo būt 
sprendžiami ne ginklu, o taikingomis derybomis. Prezi­
dentas Sukamo protestavo, bet jo niekas neklausė,

Indonezijos susitarimas su Maleizija reiškia labai 
didelį smūgį komunistų politikai Azijoje ir ypač Kinijos 
komunistų politikai. Jiems smūgis, o demokratijoms lai­
mėjimas.

Trečiadienį įvyko preziden­
to rinkimai Dominikonų Res­
publikoje. Jais buvo labai su­
sidomėjusios Jungtinės Ameri­
kos Valstybės, nes tenai yra 
pasiųsti Amerikos marinai vie­
šosios tvarkos saugoti. Dėl ši­
tos JAV intervencijos buvo 
daug triukšmo Dominikoje ir 
kitose lotynų respublikose.

Tų rinkimų stebėti buvo nu­
važiavę i Dominiką Amerikos 
Valstybių organizacijos (OAS) 
pasiųsti 42 asmenys ir taip pat 
69 įvairių privatinių sambūrių 
atstovai: liberalų, tikybinin- 
kų, pacifistų, komunistuojan­
čių ir 1.1.

šiai grupei vadovavo Nor­
man Thomas, kitąsyk buvęs 
Amerikos Socialistų partijos 
pirmininkas ir kelis kartus 
kandidatavęs jos sąrašu į JAV 
prezidentus. Dabar Thomas, 82 
metų amžiaus, yra pasitraukęs 
iš socialistų organizacijos dar­
bo, bet jisai dar vis nepaliauja 
veikęs politiniuose ir kituose 
visuomeniniuose sąjūdžiuose.

Jo pasirodymas Santo Do­
minge kai kam labai nepatiko, 
kądangi grupėje, kuriai jisai 
vadovauja, dauguma yra kai­
riąją pažiūrų žmonės. Pats 
Thomas nėra komunistas, bet 
jisai yra griežtai nusistatęs 
prieš JAV įsikišimą į domini­
konų vidaus suirute. Jisai vie­
šai pasigyrė esąs “senas drau­
gas” kandidato į Dominikos 
prezidentus, Juan Bosch.

Thomasą ir jo vadovaujamą 
stebėtojų grupę kritikavo deši­
nioji dominikonų spauda, ofi­
ciali rinkimų komisija ir Ku­
bos kastrininkų šalininkai, ku­
rie intriguoja prieš JAV. Jo 
atvykimą j Santo Domingo 
(Dominikos sostinę) jie apibū­
dino, kaip “naują Amerikos 
intervenciją”.

Bet Thomaso grupės atvyki­
mu nebuvo patenkinta ir ofi­
cialioji JAV pasiuntinybė Do­
minikoje. Ambasadoriaus Ells­
worth Bunker nuomone, priva­
tiniai stebėtojai neturėjo rei­
kalo kišti savo nosį į svetimos 
jiems valstybės rinkimus. Apie 
rinkimų eigą visuomenę infor­
muoja spauda.

Kai vienas Amerikos laikraš­
čio korespondentas pasakė 
Thomasui, kad jis su savo ste­
bėtojų grupe gali padaryti ne­
malonumą Washingtonui ir jo 
pasiuntiniui, tai Thomas jam 

atkirto: Jungtinės Amerikos! 
Valstybės yra “didesnės, negu 
jų valdžia”, ir laisvos šalies 
žmonėms nėra reikalo teirau­
tis, kas gali sudaryti valdžiai 
nemalonumą.

Mat, jisai kovotojas, — nors 
nevisada kovoja prieš tą, kas 
yra bloga; ir jisai moka argu­
mentuoti. Dominikonai, vei­
kiausia, apseis be jo pamo­
kymų.

BUDISTŲ MAIŠTININKAI 
DAUGUMOJE 
JAUNUOLIAI

Prieš Pietų Vietnamo val­
džią, kurios pryšakyje stovi 
Nguyen Cao Ky, rengė triukš­
mingas demonstracijas budis­
tai, reikalaudami, kad jisai at­
sistatydintų arba būtų paša­
lintas.

Amerikos užsienio korespon­
dentas Raymond R. Coffey, 
kuris tas demonstracijas matė 
savo akimis, sako, kad jose da­
lyvauja labai nedidelis skai­
čius žmonių ir kad tarp jų esą 
visai nedaug suaugusių vyrų ir 
moterų.

Coffey rašo iš Saigono, Pie­
tų Vietnamo sostinės, kad nė 
vienoje demonstracijoje prieš 
valdžią dalyvių skaičius nebu­
vo didesnis, kaip 4,000 arba 
5,000. O gyventojų Saigonas 
turi per 2,000,000.

Demonstracijoms vadovauja 
budistų vienuoliai, kai kurie jų 
labai sportiškai apsirengę ir 
nešioja tamsius akinius auksi­
niuose rėmuose.

Demonstrantų minioje būda­
vo šiek tiek vienuolių moterų, 
keletas suaugusių pasauliečių 
ir daugių daugiausia dvejetas 
šimtų universiteto studentų.

Bet dauguma demonstrantų 
būdavo vaikai ir paaugliai 
tarp 12 ir 16 metų amžiaus, 
kurie neatrodė, kad jie būtų 
labai išgudrėję politikoje.

Kai kurie jų, sako korespon­
dentas, elgėsi, kaip tikri chu­
liganai. Bent dviem Amerikos 
piliečiams trečiadienio de­
monstracijos metu buvo iš­
kraustyti kišeniai.

Tie jauni demonstrantai esą 
gerai suorganizuoti ir išlavinti. 
Jų mokytojas esąs Thien Minh, 
budistų jaunimo sąjūdžio va­
das ir vienas iš karingi ausiu jų 
vienuolių.

Mažais būreliais, po du ir po 
tris, jie prasiskverbia pro po-

AJA' pirmininkas inz. Antanas J. Rudis

Didžiai Gerbiamieji,
Turiu garbę ALT vardu pa­

sveikinti visus čia susirinku­
sius dalyvauti šiame ne eilinės 
reikšmės įvykyje. Susirinkome 
šiandien paminėti-Vilniaus Vy­
tauto Didžiojo Gimnazijos 
auksinį jubiliejų. To mokslo 
židinio, kuriame pirmajame 
anais laikais visi mokslo daly­
kai buvo dėstomi lietuvių kal­
ba. Prieš penkiasdešimts metų 
tai buvo tik vienintelė tokia 
mokslo įstaiga pasaulyje. Ji 
davė Lietuvai daug žymių 
mokslo vyrų ir kovotojų už sa­
vo tautos reikalus. Ir tai yra 
mūsų pasididžiavimas.

Tik labai skaudu šiandien 
yra mums visiems, kad šią 
reikšmingą sukaktį negalime 
minėti ten, kur ji turėtų būti 
minima — Amžinajame mūsų 
mieste, Didžiosios Lietuvos Ku­
nigaikštijos senojoje sostinėje 
— Vilniuje.

Anuo metu sostinę Vilnių ir 
visą Lietuvą pasiekė džiaugs­
minga žinia apie Amerikos

licijos sargybas, paskui pagal 
duotą signalą greitai sudaro 
minią, iškelia buvusią paslėp­
tą vėliavą ir maršuoja, iki po­
licija sugeba juos išsklaidyti. 
Nors jų nedaug, bet jų nuola­
tinė atkakli veikla daro įspūdį 
visuomenei.

Prezidento Vilsono paskelbtus 
14 punktų dėl visų pasaulio 
tautų laisvės ir apsisprendimo 
teisės. Ši žinia, atėjusi iš ana­
pus plačių vandenynų, suteikė 
laisvės vilties spindulėlį ir oku­
pantų nuteriotai bei karo bai­
sybių prispaustai Lietuvai. Ta­
čiau laisvę ir nepriklausomybe 
teko išsipirkti patiems geriau­
sių Lietuvos sūnų krauju, nes 
plėšrūs mūsų šalies kaimynai 
pavydėjo, kad Lietuva būtų ne­
priklausoma ir laisva.

Istorija taip lėmė, kad dabar 
visi frontai dėl Lietuvos lais­
vės atgavimo yra perkelti į 
laisvojo pasaulio šalis. Lietu­
voje ta kova yra žiauriai gesi­
nama. Esant visiškai nelygioms 
jėgoms, visa šalis tapo aplais­
tyta didvyriškųjų partizanų 
krauju ir miškai, gojeliai ir so­
dybos nuklota jų kapais. Da­
bar ten didelėje okupanto 
priespaudoje niekas nebegali 
nė laisvai kvėpuoti.

Gal būt, pats svarbiausias ir 
centrinis tos kovos frontas da­
bar yra susikoncentravęs šioje 
laisvės šąlyje — Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Čia turi­
me pilną laisvę veiklai už Lie­
tuvos ir lietuvių tautos išliki­
mą. Ne tik pilną laisvę, bet ir 
moralinę paramą. Tačiau šito­
je kovoje mes turime būti ne 
tik ryžtingi, bet ir kantrūs. 
Mes negalime priversti nei se­

natą, nei kongresą, kad jie da­
rytų tai, kas galėtų kompromi­
tuoti Amerikos tarptautinės 
politikos liniją. Mes turėtumėm 
gerai apgalvoti, ko mes kartais
reikalaųjame ir ką mes sako­
me. Neapgalvotais reikalavi­
mais mes tikrai nieko nelai- 

į mesime. Mes Amerikoje esame 
kad ir lojali, bet neskaitlinga 
ir nelabai turtinga mažuma, 
palyginant su kitomis tautybė­
mis, kurios sudaro šios šalies 
gyventojus. Tik teisiu ir pozi­
tyviu keliu eidami, mes sėk­
mingai galime pasiekti tų re­
zultatų, kurių mes pageidau­
jame. (Bus daugiau)

T TRUMPAI ‘ 
........

— Spaudos balius, kurį su­
rengė LL redakcija gegužės 
21 d. B. Pakšto salėje, pavyko 
labai gerai. Svečių prisirinko 
daugiau kaip buvo tikėtasi. 
Stigo net vielų. Meninę progra­
mą atliko sol. Alg. Brazis, 
akomp. jo žmonai Aldonai. 
Buvo padainuota penketas dai­
nų ir operos ištraukų, o žurn. 
Alb. Valentinas turėjo spaudos 
pasikalbėjimą su tikra antimi, 
kurią laikė narvelyje ant sta­
lo. Ji paskelbė tikrą “Spaudos 
antį” — savo pranašystes, ku­
rios įvyks po liepos 3 d., ir visi 
talkininkai bei bičiuliai išva­
žiuos į tėvynę aukštoms parei­
goms ... Sveikino Gasparas, 
Oželis. Griežė B. Pakšto or­
kestras. A. G.

— Ona Antanonienė, gyv. 
6410 So. Whipple Street, gegu­
žės 23 d. pašventino šv. Kazi­
miero kapinėse pastatytą savo 
savo vyrui, a. a. Povilui Anta- 
noniui, paminklą. Povilas mirė 
pereitų metų rugpjūčio 24 d. 
Šventinimo apeigas atliko kun. 
J. Juozevičius. Velionis buvo 
penkių organizacijų veikėjas 
Chicagoje ir Marquette Parko 
namų savininkų organizacijos 
vicepirmininkas. Jis gerai mo­
kėjo anglų kalbą ir atstovau­
davo organizacijoms valdinėse 
įstaigose.

LB Chicagos Apygardos 
valdybos rengiamas banketas - 
vakarienė bus liepos 3 d. Woz- 
niako' salėje, 2530-36 Blue 
Island, vienas blokas nuo 
Western Ave. Salė yra vėsina­
ma, turi 700 vietų. Vakarienė 
įvyksta III Dainų šventės da­
lyviams pagerbti, su lietuvišku 
maistu, Neoilluanų orkestru. 
Pradžia: 7:30 vai. vakaro.

• Gražios moterys ištisomis 
savaitėmis yra geros, bet gera 
moteris visą amžių yra graži.

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva 
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Kai 1919 m. gale vokiškojo nacionaliz­

mo bekilstanti hidra reikalavo iš Kurschai- 
čio areštuoti lietuviškus “krašto išdavi­
kus”, jis jai nepakluso, bet, pasikvietęs 
Maž. Liet. Tarybos narį Jokūbą Stiklorių, 
jam maždaug taip pareiškė: “...arba, vy­
rai, jūs uždarykite savo būdą ir nutilkite, 
arba nešdinkitės iš Tilžės, nes ilgainiui ne­
galėsiu atsispirti liaudies reikalavimui”. 
ML Taryba padarė išvadas ir persikėlė į 
Klaipėdą; į Klaipėdą atsikėlė ir Stiklorių 
šeima.

Kurschaitis gyveno ir veikė Tilžėje iki 
1933 m., kuomet į valdžią įsiskverbę Hitle­
rio pakalikai pradėjo jiems priešingus po­
litikus areštuoti. Tuomet, vieną vasario 
mėn. vakarą, į Stiklorių duris beldėsi nu­
vargęs žmogelis — Kurschaitis iš Tilžės. 
Jis buvo pirmasis politinis emigrantas iš 
austriškojo maloriaus gizelio rojaus į na­
cių peikiamą Lietuvą. Dabar Stiklorius 
atsilygino Kuršaičiui už 1919 m. parodytą 
žmoniškumą ir parūpino jam darbo “Ryto” 
bendrovėje Klaipėdoje, kur pastarasis 
džiaugėsi gyvenimu iki 1939 m., kai jo sū­
nus Heini (dabartinis Memeler Dampf- 
boot’o redaktorius Herr Heinrich A. Kur­
seliai) išmaršavo tėvo socialdemokratiškus 
“griekus” išpirkti...

IV. Mintys apie Heinrichaitės 
disertacijos rengimo laiką 

ir kitas aplinkybes

Politiniai įelektrintame laikotarpyje ir 
politinių įtampų veikiamoje Maž. Lietuvoje 
p-lė Heinrich baigė istorijos studijas ir 
rengėsi rašyti disertaciją iš lietuviškos pra­
eities krašto istorijos. Nacionalistas Brack- 
mann buvo keturis metus jos mentalitetą 
įtakavęs, jos istorinį galvojimą formavęs, 
jos energiją ant vokiško nacionalizmo 
bėgių užvedęs ir jai savo istorijos dėstymo 
metodą perdavęs. Todėl, kai ir prof. Ge- 
rullis jai dar padėjo disertacijos temą nu­
statyti, reikia kelti klausimą, ar daktarės 
aspirantė bestovėjo politiniai objėktyyiai 
virš lietuviško krašto tematinės medžia­
gos? Ar ji tik jau nebuvo vienpusiškai vo­
kiškai išrikiuota ir sunkiais vokiško na­
cionalizmo pančiais surakinta (voreinge- 
nommen)? Ar iš jos plunksnos begalėjo 
virš politinės padėties stovinčios jaunos 
mokslininkės moksliškas veikalas ištekėti, 
ar tik moksliškumu tepridengta vokiškų 
nacionalistų išsapnuota istorinių sąlygų ir 
išvadų pyniava? Ar ji tik nenorėjo moks­
liškumu aplipdytą ginklą prieš Maž. Lie­
tuvos Tarybos revendikacines pastangas 
nukalti?

Į visus klausimus ir abejones tegali pati 
disertacija atsakyti, kurią autorė parašė 
1919 ir 1920 m. “Beitraege zu den Nationali- 
taeten — und Siedlungsverhaeltnissen von 
Pr. IJtauen” (Pastabos tautybių ir koloni­
zacijos reikalais Prūsų Lietuvoje) titulu ir 
už kurią Karaliaučiaus universiteto filo­
sofijos fakultetas 1921 m. pavasario egza­
minų sesijoje jai suteikė daktarės titulą.

V. Padėka Dr. M. Anysui, Toronte
Čia turiu įterpti, kad prieš eilę metų 

turėjau Vokietijoje progos su minėta di­
sertacija susipažinti. Bet pačios knygos nei 
tuomet, nei dabar nebegalėjau knygų rin­
koje gauti. Sužinojęs, kad Dr. Anysas turi 
jos vieną kopiją ir mielai sutiko ją pasko­
linti, tikrai nudžiugau. Ųž malonią paramą 
tariu Daktarui širdingą ačiū ir pabrėžiu, 
kad tik jo apsukrumo dėka galiu ją per­
teikti šių eilučių skaitytojams. Skubėdami 
susipažinti su knygos tekstu, sužinokime, 
koks yra

VI. Disertacijos tikslas
Pagal įvado žodžius jis esąs:
1) “...kolonizacijos istorijos rėmuose 

istoriniai patikrinti kalbinių rezultatų su­
darytą pažiūrą apie lietuvių tautos septy­
nių šimtmečių kontinuitetą Prūsų Lietu­
voje”.

2) “Darbo eigoje, iš numatytų krašto 
konstitucijų tyrimų, tautybių klausimas 
vis daugiau ir daugiau išsivystė į svarbiau­
sią ir įdomiausią problemą”.

3) “Čia pateiktasis darbas yra šiaurinės 
Prūsų Lietuvos kolonizacijos istorijos ty­
rimų pirmoji dalis”.

4) “Die Schilderung der Kolonisalion 
selbst, fuer die ich das Material bis zu den 
erwaehnten Zeitgrenzen bereits gesaininelt 
habe, wird in Kuerze diesem ersten Band 
folgen.” (Pąęios kolonizacijos vaizdavimas, 
kurios medžiagą surinkau iki minėto laiko, 
veikiai paseks šią pirmąją dalią).

VII. Įvado komentavimas
Viršuje padėtos keturios citatos paro­

do, kad
1) bus mėginama (iš vokiško naciona-

— “*------- -------- T“'-----------
listo, prof. Brackmann, išmoktu) istorinio 
aiškinimo metodu sugriauti prof. Bezzen- 
berger’io kalbinius parodymus, kad lietu­
viai yra Prūsų Lietuvos autochtonai ir at­
kirsti Maž. Liet. Tarybos 1919 m. lapkričio 
30 d. tvirtinimus, kad Prūsų Lietuva yra 
iš amžių lietuviška žemė.

2) “Darbo eigoje” autorė nukrypo nuo 
istorinio “krašto konstitucijų tyrimo” į po­
litinį “tautybių klausimą”.

3) Kadangi pateiktoji disertacija tėra 
“šiaurės Prūsų Lietuvos kolonizacijos isto­
rijos pirmoji dalis”, reikia laukti antrojo 
tomo.

4) čia pat pasakoma, kad antrasis to­
mas vaizduos lietuvių šiaurės Rytprūsiuo­
se vykusios kolonizacijos eigą ir kad jis 
netrukus išeis iš spaudos.

Galiu gerbiamiems skaitytojams pra­
nešti, kad pažadėtoji antroji dalis, turėjusi 
vaizduoti kolonizacijos eigą, iki šiandien, 
t. y. po 45 metų, dar nepasirodė!

Autorės vyras, prof. Hans Mortensen, 
beveik kiekviename savo veikale rekla­
muodavo, kad toks tomas jau baigiamas 
rengti. Bet iš spaudos jis niekada neišėjo.

1937 m. Mortensenai pradėjo leisti savo 
“bendrojo, didžiojo darbo” veikalų trijulę: 
“Die Besiedlung dės nordoėstlichen Ost- 
preussens bis zum Beginn dės 17. Jahrhun- 
derts” (šiaurės rytų Rytprūsijos koloniza­
cija iki 17 a. pradžios). Iš spaudos išėjo 
pirmasis tomas: “Die preussisch - deutsche 
Siedlung am Westrand der grossen WUd- 
nis um 1^00” (Prūsų-vokiečių gyventos 
vietos apie 1400 m. Didžiosios Dikros va­
karų pakraštyje) ir 1938 m. antrasis tomas: 
“Die Wildnis im oestlichen Preussen, ihr 

Zustand um 1400 und ihre fruehere Besied­
lung” (Dykra Prūsijos rytinėje dalyje, jos 
padėtis apie 1400 m. ir jos ankstyvesni gy­
ventojai). Bet čia užsimota trijulė ir su­
klupo, nes tretysis, plačiai išgarsintas to­
mas, dėl kurio jau puslapių puslapiai pasi­
gyrimų ir apsispinduliavimų buvo atspaus­
dinti — “Die Eimvanderung der Utauer 
naeh Ostpreussen bis zum Beginn dės 17. 
Jahrhunderts” (Lietuvių atėjimas į Ryt­
prūsius iki 17 a. pradžios) nebepasirodė. 
Apie tai plačiau žiūrėk Lit. rodyklę, nr. 3.

Savo 1948 m. rašytame laiške Vydūnui 
(Lit. rodyklė, nr. 3) pats Mortensenas vėl 
žadėjo minėtąjį tomą, pavadindamas jį 
“Dokumentenband”. Bet ir vėl nieko! Mor- 
tensenui suėjus 70 metų, jo draugas Dr. 
Forstreuteris minėjo jo gimtadienį “Ost- 
preussęnblatt’o” 1964 m. sausio mėn. nu­
meryje ir pareiškė tokias viltis: “Didžiojo 
darbo ... tretysis tomas tuomet negalėjo 
dėl laiko aplinkybių pasirodyti. Jis yra da­
bar rengiamas ir, kaip galima spėti, bus 
ketvirtuoju tomu praplėstas.”

Taip žadėdamas ir žadėdamas Morten­
senas ir pasimirė, palikdamas mus — tre­
čiojo tomo belaukiančius!

VIII. Disertacijos turinys
Jis yra retai parašytuose puslapiuose 

išdėstytas ir į tris dalis suskirstytas:
I) Skalves ir Nadruvos santykiai su 

Aukštaitija. .
1) Žemaitijos ir Aukštaitijos santykiai.
2) Aukštaitijos vakarų siena 13 a. prieš 

susitikimą su Ordinu.
3) Aukštaitijos ir Ordino valdų siena.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ros pact 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Praėjusį šeštadienį, gegužės 
28 d., naujoje Brighton Parko 
bažnyčioje buvo sujungta nau­
ja lietuviška pora. Kan. P. Juk­
nevičius sujungė moterystės 
ryšiais Rūtą Paplėnaitę^ jau­
niausią Bronės Paplėnienės ir 
velionio J. Paplėno, visuome­
nininko ir žurnalisto, dukrą su 
Andrium - Rimu Pužausku, vy­
riausiu Bronės ir Algirdo Pu­
žauskų sūnumi.

Vyriausiu pabroliu
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3141 WEST 63rd STREET
Vai.; kaa dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 -2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitartu.

buvo 
jaunojo brolis Algis Pužaus­
kas, o garbės pamerge — Auk­
sė Paplėnaitė-Vaičaitienė, jau­
nosios sesuo. Pamergės: Rūta 
Guslaitytė, Virginija Vaičaitytė, 
Regina Koncevičiutė - Pužaus- 
kienė ir Irena Urbonienė. Pa­
jauniai: Algis Bronišas, Vaidas 
Pužauskas, Bill Vedegys ir Jo­
nas Zentinš.

Bažnyčioje vargonais grojo 
Manfgirdas Motiekaitis, solo 
dainavo Prudencija Bičkienė.

Jaunųjų pagerbimo vaišės 
Įvyko Jonyno svetainėje, Ches-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-^3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 3-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tol. Ofiso: 847 - 5800; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

terton, Ind. Susirinko apie 200 
svečių, jų tarpe daug žinomų 
čikagiečių visuomenininkų — 
Kazanauskai, Jasaičiai, Blinst- 
rubai, Kriaučeliūnai, Mažeikos, 
Gramontai, Šiaučiūnas, Oželis, 
Pakalkai ir daug kitų, šokiams 
grojo Neolituanų orkestras.

Specialią dovaną — albumą, 
Neolituanų korporacijos vardu 
savo narei Rūtai Pužauskienei- 
įteikė Algis Modestas ir Graži­
na Sabaliauskaitė, pasakydami 
po prasmingą žodį. Jaunasis 
visiems padėkojo už sveikini­
mus ir dovanas. Vaišes ir visą 
programą darniai pravedė Me­
čys Šimkus. Trumpą žodį tarė 
ir jaunojo tėvas Algirdas Pu­
žauskas, “Naujienų” redakci­
jos narys. Jaunieji, vaišėms 
baigiantis, išvyko į povestuvinę 
kelionę po Michigano valstiją.

Jaunoji Rūta Pužauskienė 
yra baigusi gailestingųjų sese­
rų mokyklą ir priklauso Lietu­
vių Gailestingųjų Seserų Są­
jungai. Ji dirba Central Com­
munity ligoninėje. Jaunasis 
šiais metais baigia anglų kal­
bos ir literatūros studijas 
Roosevelto Universitete. Jis vi­
są laiką yra buvęs rektoriaus 
garbės sąraše ir gavęs stipen­
dijas. Kelis kartus yra laimė­
jęs premijas už poeziją ir pro­
zos rašinius. Būdamas Wilsono 
kolegijoje Andrius Pužauskas 
dirbo studentų laikraštyje ir 

kaip dramos kri-pasižymėjo 
tikas.

Jaunajai
- šviesaus 

nimo!

žmogaus teisių 
mindžiojimas okup. Lietuvoj

Š. m. birželio 5 d., sekmadie­
nį, 12 vai., tuoj po sumos — šv. 
Mišių, Šv. Jurgio liet, parapijos 
salėje Lietuvos Teisininkų 
Draugijos Cleveland© skyrius 
rengia pranešimą - paskaitą 
“Žmogaus teisių mindžiojimas 
okupuotoje Lietuvoje”.

Referentas teis. Petras Stra­
vinskas, koreferentai: adv. Ju­
lius Smetona, teis. Stasys Laz- 
dinis ir teis. Antanas Gailiušis. 
Įėjimas laisvas.

LTD Glevelando sk. valdyba 
maloniai kviečia Cleveland© 
liet, visuomenę gausiai atsilan­
kyti. LTD Clevclando sk. V-ba

lietuviškai šeimai 
ir laimingo gyve- 

Buvęs

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Kristijono Donelaičio mokyklos 
visuotinas tėvų susirinkimas įvyksta 
š. m. birželio mėn. 4 d. 9 vai. ryto 
McKay mokyklos salėje. Bus svarsto­
mi svarbūs klausimai. Visi tėvai pra­
šomi dalyvauti.

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečiy 
Draugijos pirmutinis piknikas įvyks 
sekmadienį, birželio 5 dieną, Leppos 
darže, 8236 Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
dieną, šeimininkės pagamins skanių 
valgių, o prie baro bus įvairių gėrimų. 
Bus daug ir kitų pamarginimų. Šo­
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius atsi­
lankyti ir linksmai dieną praleisti su 
suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuvip Kęstučio pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirm- 
kin?.?s įvyks penktadienį, berželio mėn. 
3 d., 7 vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43-čia gatvė. Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo mėne­
sinis susirinkimas Įvyks penktadienį, 
birželio 3 dieną 8 vai. vak. Vingeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

Kviečia Valdyba

— Bridgeporto Lietuviu Namu Sa­
vininku Susivienijimas ši sekmadienį, 
birželio 5 diena. Rruzfiulienės Sofie 
rengia linksmą pavasarinį Pikniką. 
Pradžia 12 vai. Bus skanių* ir šiltų 
valgių ir namie kepto pyrago, paty­
rusių šeimininkių gaminto. Trošku­
liui numalšinti bus gerų gėrimų. Ge­
ra muzika šokiams. Visi namų savi­
ninkai ir svečiai maloniai kviečiami 
atsilankyti ir smagiai praleisti laiką 
tyrame ore. Kviečia Piknikui rengti

Komisija ir Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VHK1S J.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUs. 4S IR BIČIULIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 44834

A. + A.
VINCUI ŽEMAIČIUI

mirus, jo žmonai ANELEI ŽEMAITIENEI, Vincentinai ir
Jonui Jurkūnams, Vytautui ir Birutei Žemaičiams, Pijui 
žemaičiui su šeima, Uršulei Bačinskienei, Katerinai že-
maitytei, Lietuvoje, liūdesio valandoje reiškiame gilią 
užuojautą

JONAS KUAUSKAS SU ŠEIMA

A.A

(
Laidotuvių Direktoriai

4 MAŽEIIMANS
6845 SO. WESTERN AVEL

Ori'

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

mašinoms rarrA 
REpnbHe 7-8A00 REpobKe MSM

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: P Respect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. ” 7 ’ __

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

____ . _ ir
šeštad. nuo

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7331 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
KRAUTUVĖMS, TAVERNOMS, 

KIRPYKLOMS,
i PATS LAIKAS ĮSIGYTI GERĄ

ORO VĖSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST S9th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. j 
ir penkt. 2 4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auaitarima. L

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. V.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Keletas įspūdžių 
iš Liet. Tautinėse kapinėse 

vykusių iškilmių
Kapų puošimo diena šiais 

metais praėjo labai įspūdingai. 
Neminėsiu, kas ir ką kalbėjo. 
Tikiu, kad apie tai kiti para­
šys. Po įprastų, kaip ir kiek­
vienais metais apeigų, iš New 
Ybrko buvo atvežti Lietuvos 
nepriklausomybės akto signa­
taro, kelių knygų autoriaus ir 
nenuilstamo Lietuvos veikėjo 
Stepono Kairio bei buvusio 
Sleig. Seimo atstovo, taip pat 
kelių knygų autoriaus, Kipro 
Bielinio, pelenai - urnos, šių 
vyrų palaikai nuo kapinių var­
tų, nešant Amerikos ir Lietu­
vos vėliavas, gėles, urnas ir ly­
dint mirusiųjų giminėms ir ar­
timiesiems, buvo atlydėti iki 
estrados, čia buvo pasakyta 
gražių žodžių ir išreikštas gai­
lestis, negalint šių garbingų 
Lietuvos tautos vyrų palaikų 
palaidoti jų gimtojoje žemėje

- Lietuvoje. Žemelėje, už ku­
ri jie visą amžių kovojo.

šios kalbos daug kam išspau­
dė ašaras. Džiugu, kad mes 
kartais ir gerokai pasipešame, 
bet bendram reiklui randame 
bendrą kalbą ir mokame, ne­
žiūrint partinių ’ įsitikinimų, 
vieni kilus pagerbti. Atsisvei­
kinimo kalbų klausė didžiau­
sia minia žmonių, kurių tarpe 
matėsi įvairaus išsilavinimo, 
padėties ir įvairiausių politinių 
partinių įsitikinimų asmenų. 
Publikos tarpe matėsi net ke­
turi buvę Lietuvos kariuome­
nės generolai: Stasys Dirman- 
tas, Mikas Rėklaitis, Kazys 
Musteikis ir Vladas Mieželis. 
Minioje matėsi ir net katalikų 
kunigas Antanas šeštokas. Po 
to buvo atidengtas Jono Bud­
rio, Klaipėdos krašto sukilėlių 
vado, ilgamečio generalinio 
k ©tisui o Amerikoje, paminklas. 
Paminklą atidengė generalinis 
konsulas Petras Daužvardis. 
Kalbėjo ir kiti. Paminkle at­
vaizduotas Klaipėdos miesto 
herbas ir banguojančios ban­
gos su atitinkamais užrašais.

Daugumas žmonių, ir net 
stipriai tikinčiųjų, reiškė ne­
pasitenkinimą dienr. “Draugo” 
netolerantiška elgsena — ne­
dėti į savo skiltis apie šiuos 
garbingus vyrus net apmoka­
mo skelbimo. Stasys Juškėnas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

STANLEY GEDWILL
Gyveno Peoria, III., anksčiau gyvenęs Chicago, III.

Mirė 1966 m. birželio 2 d., 4:00 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskr., Tryškių parapijoj, Pelėdiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Losinski; sūnus Ed­

mund, marti Lillian, duktė Jean Meyer, žentas Frank; sesuo Emilija 
Straus, švogeris Jonas ir šeima; brolis Pranas, brolienė Ona; brolienės 
Josephine Gedwill šeima, ir Izabele Gedwill su šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažistami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu­
anica Avenue.

Šeštadienį, birželio 4 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Gedwill giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, sesuo, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

IZIDORIUS MASAITIS
Gyv. 6824 So. Talman Avė.

Mirė 1966 m. birželio 1 d., 12:00 vai. popiet, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Veliuonos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Elena, pagal tėvus Minelga; duktė Mary 

Ann, žentas Anton R. Patrick; 4 anūkai: Robert, Donald, Patricia ir 
Dianne; sesers sūnus Petras Tamošaitis su šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadieni, birželio 4 dieną 11:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Izidoriaus Masaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A.
ESTELLE POCIUS

Pagal tėvus Kamarauskaitė
Gyv. 3336 West 66th St., Chicago, Illinois

Mirė 1966 m. birželio 1 d., 5:30 vai. ryto, sulaukusi 50 metų am­
žiaus. Gimusi Chicagoje, Illinois.

Paliko nuliūdę: sūnus Kenneth, marti Amelia Kamorousk, pagal 
tėvus Cicėnaitė; 2 broliai: W. Herold Kamar su šeima ir John 2 dė­
dinos: Pauline Cicėnas ir Kotryna Kamarauskas; teta Ona Markūnas, 
dėdė Vincas Conrad; giminaičiai: Cicėnų, Markūnų. Kamarauskų, 
Stirbių, Laurinavičių, Juršių ir Conrad šeimos, ir daugelis kitų gimi­
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue, Chicagoje, Ill.

šeštadienį, birželio 4 dieną 12:30 vai. po pietų iš koplyčios bus 
nulydėta į Nekalto Prasid. Marijos Panelės Švenčiausios parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Estelle Pocius giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 7Ut STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS Al RECONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YAids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YAids 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.,, Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MR

IR»C!A ELAINE YANAS
mokėsi St. Rita pradžios mokykloje, o šį pavasarį baigs Maria aukštesnę mo­
kyklą. Mokykloje ji buvo skautė, o už pavydingą elgseną gavo katalikų ma­
rijonų pažymėjimą.

Mokykloje įi domėjosi įvairiais dalykais. Ji priklausė keliems mokyk­
los klubams ir domėjos: juose gvildenamais reikalais. Ji priklausė prie 
mokslo, žurnalizmo, debatų, atletikos, dainavimo, Raudonojo Kryžiaus ir 
kt. draugijų. Ji buvo Cisca Clubo valdybos narė.

Praeitų metų birželio mėnesį ji atstovavo Maria aukštesnę mokyklą 
astronautų spaudos konferencijoje. Sun-Times namuose suruoštoje paro­
doje buvo išstatyti keli jos paveikslai, o pora jos rašinių buvo atspausdinti 
tautinių problemų antologijoje.

Ji mokės; groti pianu, gitara, šokti baletą ir tauškiančius šokius, dramos 
ir keliais atvejais skaitė eilėraščius ir vaidybos veikalus. Ji mokėsi čiuožti, 
plaukioti ir baigė modeliavimo kursus. Ji buvo Marquette Parko Calico 
Club narė ir priklausė tai grupei, kuri buvo išrinkta atstovauti Chicagą 
Denveryje vukusiame tautiniame šokių konteste.

Ji priklauso Dariaus Girėno pagalbiniam vienetui ir kelis metus ėjo 
atsakomingas vadovybės pareigas. Praeitais metais Patricia buvo išrinkta 
atstovauti savo apylinkės mokines Jacksonville, III., vykusiame Illinois mer­
gaičių konteste. Keliais atvejais ji dirbo Holy Cross ir kitose ligoninėse. 
Šis darbas jai patinka. Ji dar galutinai nen;;sprendė, ta^t: slauge ar būti 
mokytoja. Atrodo, kad rudeni ji vis dėlto įstos į Loyola Universitetą ir 
mokysis auklėjimo amato.

Patricia E. Yanas yra Gintaro Baliaus debiutante. Kartu su kitomis 
birželio 19 dieną South Shore Country Club patalpose ji bus supažindinta 
su rinktiniais visuomenės atstovais. Pr.

CICERO
Aukos dr. K. Griniaus 

paminklui
Martinonis yra gerų darbų ir 

spaudos rėmėjas. Tad geram 
reikalui dolerių jis nesigaili. 
Tą pat galima pasakyti ir apie 
Kazį Šimkų. Kareivių Draugys­
tės pirmininką. Kai pakalbi­
nau jį prisidėti su auka prie 
projektuojamo paminklo dr. K. 
Griniui, tai jis pareiškė: “Mie­
lu noru prisidedu su auka. Vi­
si turėtų prisidėti. Dr. Grinius 
pasižymėjo savo darbais ir

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintariniii žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

įamžino savo atminimą. Lietu­
viai, kuriems jis visą savo gy­
venimą dirbo, būtinai turi pa­
statyti jam paminklą.”

Antanina Masaitienė visada 
yra gerai nusiteikusi. Lyg juo­
kaudama ji pasakė: “Vyrai 
aukoja paminklui, tad neturi 
atsilikti ir moterys. Įrašyk ir 
mane į aukotojų sąrašą.”

Bendrai imant, tai gera pra­
džia. O jei tiesa, kad gera pra­
džia pusė darbo, tai galima ti­
kėtis, jog darbas bus sėkmin­
gai baigtas. Visi aukotojų var­
dai bus spaudoje skelbiami Vy­
riausiojo Komiteto. Nuo savęs 
prašau visus, — aukokite pagal 
išgales paminklo pastatymui. 
Aukų rinkėjai išrašo kvitas. 
Mano aukų knygelės numeris 
yra 2-ras. Tikiuosi greit ją iš­
baigti ir aukas į naują knygutę 
įrašyti. Visus pažįstamus pra­
šau. jei asmeniškai neturėčiau 
progos sutikti, kreiptis į mane 
šiuo adresu: 1425 S. 49th Avė. 
(antras aukštas iš priekio). Ga­
lite ir paskambinti: 652-3706.

K. P. Deveikis

LZ>’ Chicagos Apygardos 
valdyba birželio mėn. 4 dieną 
1 vai. popiet, Chicagoje, Jau­
nimo Centre, šaukia LB Apy­
linkių valdybų pasitarimą PLJ 
Kongreso reikalu.

iniuranc^

STATE FARM MUTUA1 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
se SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI *
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IBM 
KEYPUNCH 
OPERATORS 

you have 2 years experience in 
last 3 years - want highest pay, go 
to work on Immediate Temporary 

Assignments in the Loop area. 
Come in & talk it over.

TASK FORCE
The Busy Temporary Service 

WITH A FUTURE
8750 So. CICERO 

(Korvett Plaza) 
(South End of Building)

425-7170 Hours 9—5
DOWNTOWN OFFICE

2 North Riverside Plaza
726-2900

REIKALINGA INDU PLOVĖJA. 
“PALANGA” RESTORANAS 

6819 So. WESTERN AVE.

GENERAL FACTORY 
W O M E N

Will train. Day work. Steady. 
Permanent. Paid Holidays. Paid 

hospitalization.

7610 So. VINCENNES

COUNTER GIRL 
AND CASHIER

Experienced. Take-out sandwich 
shop. No Sundays. Good wages. 
Pleasant working. 2 P.M. to 10 P.M. 

W. F. MONROE CIGAR CO.
412 So. WELLS 

4th floor

INVESTIGATIVE SHOPPER 
Interesting investigative work. 

Will train. 
Ages 21—35. 
Some travel. 

Salary plus expenses. 
Call 784-5086 

between 10 A.M. and 4 P.M.

3 M. COMPANY 
GENERAL OFFICE 

Southwest — Order department or 
Bookkeeping experience. Interesting 
work, good salary, 37% hour week, air 

condition office.
Age to 35 

Please call PR 9-8412

GENERAL OFFICE
IT/MEDIATE OPENING 

FOR
YOUNG WOMAN
TYPING NECESSARY

Various duties including filing, 
billing and telephone recep­
tion. Liberal benefits. Five day 
week. No experience necessary.

For information phone
Tel. 733-1523

900 So. CAMPBELL AVE.

GENERAL OFFICE 
PERMANENT

Must type. Good opportunity.
Attractive air-cond. office.

5-day week 
Fringe benefits.

1466 So. MICHIGAN
HA 7-1436

WAITRESSES 
$55 a week, 6 day week. 

See J. Lagios 
NEWERA SNACK SHOP 

301 So. HALSTED 
DE 2-1177

WOMEN
For Window Shade 

Assembly
Will teach. Steady Work.
G. Green 262-2360

6124 N. BROADWAY

EXPERIENCED
HAIB DRESSERS

Salary 60% 
Apply in Person 

EMILY’S SNIP & SET
14742 PAGE

HARVEY, ILL. ED 3-6941

COUNTER HELP 
for full or part time. 

Women between 25-45. 
Apply in Person 
BURGER KING 

2700 So. KEDZIE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

THE CHAMBERLAIN CORP.
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING SKILLS

AND ABILITIES AT:
BURLINGTON ARMY AMMUNITION PLANT

Q. C. MANAGER
With ordinance & statistical Q. C. experienced excellant opportunity.

CHEM - METALURGICAL LAB. TECH.
SOME LAB. EXPERIENCE DESIRABLE.

GOOD OPPORTUNITY
TOOL & DIE MAKERS (first class) 

DIE REPAIR MAN (first class) 
TOOL ROOM MACHINISTS — EXPERIENCED

HEAT TREAT OPERATORS
(salt, pot experience)

APPLY — WRITE OR CALL
609 - 386-4000

CHAMBERLAIN CORP.
Burlington Army Amunition Plant

BURLINGTON, NEW JERSEY
An equal opportunity employer

CAREER OPPORTUNITIES
OUTSTANDING COMPANY IN THE KITCHEN EQUIPMENT 

INDUSTRY. BUILD WITH US GROW WITH US. 
Starting 2nd shift 3:40 P.M. to 12:10 A.M.

• LATHE OPERATORS
• MILL OPERATORS
• HELI-ARC WELDERS
• PRESS BRAKE OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• SPOT WELDERS AND POLISHERS.

All must be self starters — must be able to set-up and operate.
Profit sharing. Excellent working conditions.

Congenial fellow workers.
Good pay — convenient transportation.

PHONE MR. HANK GARON
BI 2-2710 or CL 6-0660

jam:
G. S. BLAKESLEE & CO.

1844 SO. LARAMIE AVE. CICERO, ILL.

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID,

located on Touhy Avenue at Mannheim Road, needs experienced 
warehousemen, age 25 or over. Pleasant working conditions, 

good starling salary, excellent employee benefits.

FOR INTERVIEW CALL:

827-8871 — Mr. H U T T O N
An equal opportunity employer

FACTORY HELP 
NEW PLANT IN 
NORTHBROOK

Good opportunity for advancement. 
Liberal Fringe Benefits.

Starting Rate 
$2.25 Per Hour 

Call Mr. CLEVELAND 
272-6700

WATCHMEN
Openings at Chicago Heights 
firm. 30 to 60. Must pass 

physical. We will train.
Phone collect 

MOhawk 4-4200

STEEL WAREHOUSE CO. WANTS:
• Warehouse Man,
• Slitter Operators Helpers and
• Set-Up Men.
Mr. HENDERSON GL 5-7000 

PRECISION STEEL WAREHOUSE
3500 N. WOLF ROAD

FRANKLIN PARK

WAREHOUSE MEN
No experience needed. 8:30 A.M. to
5 P.M. for distributors warehouse. 
Benefits include bonus, insurance, 

good starting salary, etc.
TOBIN - STAHR COMPANY
33 E. LEGION, MAYWOOD 

MU 1-2650

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 

mūrinis, gazo šild., arti musų. $12,700.
2 AUKŠTŲ, 14 metų mūras, 1% 

vonios, garažas, netoli mūsų ofiso. 
$22,500.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū­
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me­
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga­
ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga­
zo šildymas, sausas beismontas, gara­
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE A LTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Chicago Boys’ Clubs Camps 
Williams Bay, Wisconsin 

MALE COUNSELORS 
Minimum Age 19, Or Over 

Experienced preferred of will train. 
TRUCK AND BUS DRIVERS 

Varied duties. 21 or over.
Good salary, board and room, trans­

portation and medical insurance. 
Write or call Robert H. Chorley. 
CHICAGO BOYS’ CLUBS CAMPS 

304 W. Randolph St., Chicago 
FI 6-0830

LAYOUT MEN
FULL TIME, STEADY WORK, 

OVERTIME 
CONTRACTOR FABRICATORS 

COMPANY 
147 W. 75th St.
Phone 483-4470

MAINTENANCE AND 
CUSTODIAN

Present building program and retire­
ment gives us several openings — 
maintenance staff. All permanent 
positions, good starting salary, liberal 
fringe benefits, experience preferred, 
but not required. National College of 

Education.
GR 5-0221 or BR 3-2330. 

See or ask for 
M A R K E N

CORRUGATED 
PAPER SHEET PLANT 

Has immediate openings for exper­
ienced help and trainees. Steady — 
full time — chance for advancement 

— a few openings on each shift. 
Apply in person CAMEO CONTAINER 

CORP. 1240 W. EXCHANGE, 
(approximately 41st and Racine)

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PACKERS
LIGHT PLEASANT WORK IN EXPANDING DIRECT 

SELLING FIRM.
Full Time, Permanent Work, Packing

Women’s Fashions.
ENJOY LIBERAL DISCOUNT ON CLOTHING

WHOLE FAMILY.'

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

SAVININKĖ PARDUODA 2 BUTŲ 
po 6 kambarius mūrini narna. 
4145 So. CALIFORNIA AVE. 

Tel. VI 7-4807

PARDUODAMAS APARTAMENTI-
NIS NAMAS, 6 butai po 4 kamb. ir 2 

po 6 kamb.
6559 So. MAPLEWOOD AVE.

BUSINESS CHANCES 
______ Biznio Progos ______

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA — 
SIUVYKLA. Puiki proga siuvėjui ar 

siuvėjai. Įsteigta 1951 metais. 
Tel. 254-2361

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbĮninltų Ir Darbininkių

REIKALINGAS DARBININKAS IR 
DARBININKĖ dirbti restorane ir ta­

vernoje. Teirautis 
3465 So. MORGAN ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI FLETAI 4—3 kamba­
rių Town of Lake, 4809 S. Laflin St. 
Susitarimui galite skambinti šiuo tel. 

FR 6-1810 kiekvienu laiku.

IŠNUOMOJAMA 2 atskiri kambariai 
suaugusiems. 833 W. 33 PI. Pirmam 
aukšte iš kiemo. Skambinti telef. 

254-2388

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533- ■ - .............

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

the Latest

FOR YOUR

IN EXCELLENTPROFIT SHARING AND INSURANCE INCLUDED 
BENEFIT PROGRAM.

Experience not necessary, we will train. Company convenient 
to transportation.

Hours: 8 to 4:30 — Monday thru Friday 
CALL FOR AN INTERVIEW 

647-9339 — ASK FOR MISS PARKS

QUEENS WAY TO FASHION
7300 N. MELVINA NILES, ILL.

GARSINKITeS naujienose

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA.. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO­
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ
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